忻政办发〔2022〕68号

忻州市人民政府办公室
关于印发忻州市重大行政决策事项
目录管理办法的通知
[bookmark: _GoBack]
各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会、五台山风景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：
《忻州市重大行政决策事项目录管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

忻州市人民政府办公室
2022年10月20日
    （此件公开发布）

忻州市重大行政决策事项目录管理办法

第一条 为规范重大行政决策事项目录制定程序，加强重大行政决策事项目录管理，提高决策质量和效率，提升法治效益和社会效益，根据《重大行政决策程序暂行条例》等相关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条 市政府制定重大行政决策事项目录，适用本办法。
第三条 市人民政府实行重大行政决策事项目录管理制度。凡是列入目录的决策事项，应当按照国务院、山西省和我市规定的重大行政决策程序实施。
第四条 市人民政府办公室负责组织制定重大行政决策事项目录。
市司法行政部门具体承办重大行政决策事项目录的制定和管理工作。牵头对市级重大行政决策事项目录征集、审核、论证并报送市人民政府审定，按程序公布。指导县（市、区）人民政府、市直相关部门重大行政决策事项目录的制定、备案工作。
发展改革、工业和信息化、财政、自然资源等部门和其他重大行政决策事项的承办单位应当按各自职责做好重大行政决策事项目录的制定工作。
第五条 下列事项应当列入重大行政决策事项目录：
（一）制定有关公共服务、市场监管、社会管理、环境保护等方面的重大公共政策和措施，具体包括：
1.制定有关教育、科学技术、文化、医疗卫生、食品药品安全、社会保险、社会救助、养老、劳动保护、就业促进、住房保障等发展与改革的重大公共政策和措施；
2.制定有关资源配置、生态环境保护、治安管理、交通管理、城市管理、安全生产、城乡建设、乡村振兴、民族宗教等管理服务的重大公共政策和措施；
3.制定或者调整政府定价、政府指导价等公用事业价格的重大公共政策和措施。
（二）制定经济和社会发展等方面的重要规划，具体包括：
1.国民经济和社会发展五年规划、年度计划和财政预算的调整方案；
2.国土空间总体规划、控制性详细规划和专项规划，以及土地利用年度计划的编制和修改方案；
3.主体功能区规划、土地利用总体规划、省域城镇体系规划、城市总体规划、县（市）域总体规划的编制和修改方案；
4.本行政区域各类重点专项规划和区域规划的编制和修改方案。
（三）制定开发利用、保护重要自然资源和文化资源的重大公共政策和措施，具体包括：
1.重要自然资源包括土地、矿产、森林、滩涂、水等各类重要自然资源；
2.重要文化资源包括历史文化名城名镇名村、历史文化街区、传统村落和传统民居、特色景观、风景名胜区、自然保护地、旅游度假区等，以及各级各类博物馆、美术馆、图书馆、文化馆、群众艺术馆、纪念馆、非物质文化遗产保护中心等文化文物单位馆藏的各类重要文化资源。
（四）决定在本行政区域实施的重大公共建设项目，主要包括：
1.政府投资的重大社会公共建设项目；
2.需经政府核准、对社会公众利益有重大影响的建设项目。
（五）决定对经济社会发展有重大影响、涉及重大公共利益或者社会公众切身利益的其他重大事项；
（六）需提请上级机关研究决策的重大事项；
（七）市政府主要负责人认为需要按重大行政决策程序实施的其他重大事项。
第六条 下列事项不纳入重大行政决策事项目录：
（一）财政政策、突发事件应急处置决策；
（二）内部管理事项，包括人事管理、财务管理、后勤管理以及内部工作流程等事项。
为执行上级决策部署出台的、没有作出对公民、法人或者其他组织更为不利的具体实施措施的，可不纳入重大行政决策事项目录。
市政府各部门、各县（市、区）人民政府对属于其职权范围内的事项，应当自行决策，不作为市政府重大行政决策事项。
第七条 拟以行政规范性文件形式作出的重大行政决策，应当纳入目录，适用重大行政决策有关程序规定；没有纳入重大行政决策的，按行政规范性文件要求进行管理。
第八条 市政府办公室应当在每年第四季度开展下一年度市政府决策事项建议的征集工作。
市政府办公室应当向市政府各部门、各县（市、区）人民政府征集决策事项建议，同时通过政府网站、报刊等媒体向社会公众公开征集决策事项建议，并可根据需要向其他国家机关、社会团体、企事业单位征集决策事项建议。
第九条 市政府各部门、各县（市、区）人民政府应当对照重大行政决策事项范围，结合市政府年度工作要点和各自管理领域工作，将拟提请市政府决策的重大行政决策事项，按照重大行政决策事项征集明确的时限和要求，向市司法行政部门申报。
重大行政决策事项申报前应当经本单位的合法性审查机构审查通过。
第十条 人大代表和政协委员通过建议和提案等方式，向市人民政府提出重大行政决策事项建议的，承办部门应当及时研究。经研究，认为需要列入重大行政决策事项目录的，应当按程序予以申报。
第十一条 市司法行政部门应当会同发展改革、工业和信息化、财政、自然资源和相关部门，对征集的年度重大行政决策事项建议进行研究；对于专业性、技术性较强的，可以组织专家、专业机构对其必要性、可行性、科学性等进行论证。
第十二条 市司法行政部门应当对重大行政决策事项建议进行合法性审核，根据研究论证结果编制拟订的年度重大行政决策事项目录，提出倾向性意见，报市政府研究决定。
第十三条 市政府主要负责人提出的重大行政决策事项，由市政府办公室列入拟订的年度重大行政决策事项目录。
对属于重大行政决策事项范围，但相关部门未申报的事项，市政府办公室可以责相关部门按要求申报。
第十四条 重大行政决策事项目录应当经市政府常务会议或全体会议审议。审议确定后，应当按程序报市委同意。
第十五条 重大行政决策事项目录应当包括下列内容：
（一）决策事项名称；
（二）决策主体及承办单位；
（三）计划完成时间；
（四）法律政策依据和履行程序要求；
（五）其他需要包括的内容。
第十六条 重大行政决策事项目录由市政府办公室印发。
除依法应当保密或者涉及国家安全、公共安全、经济安全、社会稳定，以及执行上级机关的紧急命令需要立即作出决策的事项外，年度重大行政决策事项目录原则上应当于每年3月31日前通过政府网站、政务新媒体等向社会公布。遇有重大突发事件等特殊情形影响目录编制的，可以适当延期。
第十七条 重大行政决策事项目录实行动态管理。
因工作需要，新增或调整重大行政决策事项，应当由决策承办部门送市政府办公室审查后，按程序报市委市政府批准。
第十八条 重大行政决策事项目录是市政府及其部门年度总体工作的重要组成部分，应当与年度工作同步编制、同步推进、同步检查。
列入重大行政决策事项目录的决策事项，决策承办单位应当按照实施任务和责任要求，制订实施方案、落实实施措施、跟踪实施效果，确保实施质量和进度。
第十九条 公民、法人或者其他组织可以就重大行政决策事项目录的制定工作向市政府及其工作部门提出意见和建议，市政府及其工作部门应及时处理有关意见和建议，并可在梳理相关意见和建议后集中反馈处理情况。
第二十条 市政府各部门、各县（市、区）人民政府及其部门重大行政决策事项目录的制定和管理，参照本办法执行。
第二十一条 市政府各部门、各县（市、区）人民政府制定的年度重大行政决策事项目录，应当在公布之日起15个工作日内，报市人民政府备案。
司法行政部门具体负责本级人民政府所属工作部门、下级人民政府重大行政决策事项目录的备案工作。
第二十二条 本办法自2022年12月1日起施行，有效期三年。

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
  忻州市人民政府办公室                    2022年10月20日印发
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\20221020155916_00001.jpg]                                                    共印150份

- 8 -

- 7 -

image1.jpeg

忻政办发〔

202

2

〕

6

8

号

ÐÃÖÝÊÐÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

¹ØÓÚÓ¡·¢ÐÃÖÝÊÐÖØ´óÐÐÕþ¾ö²ßÊÂÏî

Ä¿Â¼¹ÜÀí°ì·¨µÄÍ¨Öª

¸÷ÏØ£¨ÊÐ¡¢Çø£©ÈËÃñÕþ¸®£¬ÐÃÖÝ¾­¼Ã¿ª·¢Çø¹ÜÎ¯»á¡¢ÎåÌ¨É½·ç

¾°ÃûÊ¤Çø¹ÜÎ¯»á£¬ÊÐÈËÃñÕþ¸®¸÷Î¯¡¢°ì¡¢¾Ö£º

¡¶ÐÃÖÝÊÐÖØ´óÐÐÕþ¾ö²ßÊÂÏîÄ¿Â¼¹ÜÀí°ì·¨¡·ÒÑ¾­ÊÐÕþ¸®Í¬

Òâ£¬ÏÖÓ¡·¢¸øÄãÃÇ£¬Çë½áºÏÊµ¼ÊÈÏÕæ¹á³¹ÂäÊµ¡£

ÐÃÖÝÊÐÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

2022

Äê

10

ÔÂ

20

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©